
Codice Delibera: DEL-2613-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Lavori  di  fornitura  e  posa  in  opera  di  N.  2  cassette  idroniche  in  sostituzione  dei
condizionatori autonomi c/o gli ambulatori SPDC e gli studi medici dell’ospedale San
Giuseppe  Moscati.  Affidamento  e  liquidazione  lavori  al  RTI  Rekeep  s.p.a.
(capogruppo) in forze del contratto rep. n.944 del 15/12/2015 (GIG: 0238482192 CUP:
E45D1000008002).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- in data 17/06/2020 è pervenuta all’Area Gestione Tecnica, nota e-mail di richiesta intervento
tecnico da parte della Direzione Medica dell’ospedale San Giuseppe Moscati di Taranto, per
la  verifica  del  funzionamento  dei  climatizzatori  dell’infermeria  del  reparto  SPDC,  e  dei
nuovi ambienti  da adibire a studi medici per attività Ambulatoriale della stessa struttura
SPDC; 

- l’Area  Gestione Tecnica,  con ordine telematico ODL 258659 del  13/07/2020, richiedeva
l’intervento di sostituzione a preventivo al R.T.I. Rekeep S.p.A. (capogruppo) in forze del
contratto  in  essere  n.  944  del  15/12/2015  prorogato  con  atto  deliberativo  n.  1246  del
19/06/2020; 

- il  R.T.I.  Rekeep  S.p.A.  (capogruppo), con  nota  REK/OP/APU/2020U/ac/DZ/000984  del
14/07/2020,  agli  atti  dell’Area  Gestione Tecnica,  inoltrava  il  preventivo  di  spesa  per  la
fornitura  e  posa  in  opera  di  n°2  Cassette  Idroniche  da  1800  BTU  in  sostituzione  dei
condizionatori autonomi, per un importo pari a € 4'925,29 compresi oneri della sicurezza
oltre IVA, al netto del ribasso del 31% come da atto deliberativo n. 1819 in data 07/08/2017;

- l’Area Gestione Tecnica, in risposta al preventivo di cui al precedente alinea, con lettera
d’ordine datata 24/07/2020 prot. 0123722 richiedeva l’esecuzione dell’intervento al R.T.I.
Rekeep S.p.A. (capogruppo);

- gli  interventi  in  argomento risultano,  regolarmente eseguiti  ed ultimati  come da relative
certificazioni rilasciate dal Direttore dei Lavori in data 19/10/2020 e 22/10/2020, agli atti
dell’Area Gestione Tecnica;

ATTESO che:
- l’accresciuto fabbisogno di interventi manutentivi, manifestato anche a fronte dell’aumento

degli immobili aziendali oggetto di contratto in essere, ha imposto il frequente ricorso al
plafond contrattualmente  dedicato  sia  agli  interventi  di  manutenzione  a  misura  che  agli
interventi di natura evolutiva sugli immobili;



Codice Delibera: DEL-2613-2020

- l’art. 114 del D.lgs. n. 163/2006 prevede che le varianti in corso di esecuzione dei contratti
sono ammesse nei casi previsti dallo stesso codice;

- per quanto sopra risulta necessario procedere ad introdurre una variazione incrementativa,
pari ad € 4'925,29, oltre iva, e rientrante nel limite del 20% del plafond contrattuale dedicato
ai lavori a misura, dello stesso plafond, disciplinate dal contratto in essere con il RTI Rekeep
S.p.A. a parità di patti, condizioni e prezzi unitari;

CONSIDERATO:

- che  è  possibile,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.lgs.  n.  163/2006  introdurre  una  variazione
incrementativa,  pari  ad €  4'925,29  oltre  iva  e  rientrante  nel  limite  del  20% del  plafond
contrattuale dedicato ai lavori a misura;

- che è possibile approvare ed eseguire l’intervento dedicato alla fornitura e posa in opera di
n°2 Cassette Idroniche da 1800 BTU in sostituzione dei condizionatori autonomi a servizio
dell’infermeria del reparto SPDC e dei nuovi ambienti da adibire a studi medici per attività
Ambulatoriale,  del  P.O.  S.G.  Moscati,  eseguito  dal  R.T.I.  Rekeep  S.p.A.  (capogruppo)
titolare di contratto rep. n. 944 del 15/12/2015, per un importo pari a € 4'925,29 oltre IVA, al
netto dello sconto del 31%, come da atto deliberativo n.1819 del 07/08/2017, comprensivo
di oneri di sicurezza;

RITENUTO di proporre:

- di introdurre, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006, al contratto in essere con il RTI
Rekeep s.p.a. (capogruppo) una variazione incrementativa, pari ad € 4'925,29 oltre IVA, al
netto dello sconto del 31%, come da atto deliberativo n.1819 del 07/08/2017, comprensivo
degli oneri per la sicurezza e rientrante nel limite del 20% del plafond contrattuale dedicato
ai lavori a misura;

- di dare atto che gli interventi in argomento risultano, regolarmente eseguiti ed ultimati come
da relative certificazioni rilasciate dal Direttore dei Lavori in data 19/10/2020 e 22/10/2020,
agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

- di approvare la regolare esecuzione dei lavori di  fornitura e posa in opera di n°2 Cassette
Idroniche da 1800 BTU in sostituzione di quelli autonomi esistenti a servizio dell’infermeria
del reparto SPDC e dei nuovi ambienti da adibire a studi medici per attività Ambulatoriale
del P.O. S.G. Moscati,  eseguiti dal  R.T.I. Rekeep s.p.a.  (capogruppo) titolare di contratto
rep. n. 944 del 15/12/2015, per un importo pari a € 4'925,29 oltre IVA, al netto dello sconto
del  31%,  come  da  atto  deliberativo  n.1819  del  07/08/2017,  comprensivo  di  oneri  di
sicurezza;

- di dare atto che gli interventi in argomento risultano, regolarmente eseguiti ed ultimati come
da relative certificazioni rilasciate dal Direttore dei Lavori in data 19/10/2020 e 22/10/2020,
agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

l’istruttore: f.to coll. amm.vo dott.ssa Maria Pia Ragazzo 
il RUP: f.to Ing. Antonio V. Scarano
il Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI INTRODURRE,  ai sensi dell’art.  114 del D.Lgs. n. 163/2006, al contratto in essere rep. n.
944/2015 con il RTI Rekeep s.p.a. (capogruppo) una variazione incrementativa, pari ad € 4'925,29
oltre IVA e rientrante nel limite del 20% del plafond contrattuale dedicato ai lavori a misura, dello
stesso plafond contrattualmente previsto;

DI APPROVARE l’intervento di fornitura e posa in opera di n°2 Cassette idroniche da 1800 BTU
in sostituzione di quelli autonomi, a servizio dell’infermeria del reparto SPDC e dei nuovi ambienti



Codice Delibera: DEL-2613-2020

da  adibire  a  studi  medici  per  attività  Ambulatoriale  del  P.O.  S.G.  Moscati,  eseguito  dal  R.T.I.
Rekeep s.p.a. (capogruppo) titolare di contratto rep. n. 944 del 15/12/2015, per un importo pari a €
4'925,29 oltre IVA, al netto dello sconto del 31%, come da atto deliberativo n.1819 del 07/08/2017,
comprensivo degli oneri per la sicurezza;

DI NOMINARE  ora per allora, Direttore dei Lavori il  sig. Arturo Giannico  dell'Area Gestione
Tecnica;

DI CONFERMARE, quale, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione delle opere, l'Ing.
Giuseppe  Bonamassa  dell'Area  Gestione  Tecnica, già  Coordinatore  della  sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione dello stesso Contratto;
DI DARE ATTO che gli interventi in argomento risultano, regolarmente eseguiti ed ultimati come
da relative certificazioni rilasciate dal Direttore dei Lavori in data 19/10/2020 e 22/10/2020, agli atti
dell’Area Gestione Tecnica;

DI REGISTRARE sul presente atto la complessiva somma di € 6'008,85, IVA 22% inclusa, Codice
Conto n.  715.100.0001001 “Manutenzione Impianti  e  macchinari”  del  Bilancio dell’anno 2020,
CIG:  0238482192,  CUP:  E45D10000080002,  detraendo  tale  somma  dall’atto  deliberativo  del
Direttore Generale n. 1246 del 19/06/2020 (autorizzazione n. 1420/2020);

DI LIQUIDARE al R.T.I. Rekeep S.p.A. (capogruppo), la complessiva somma di € 6'008,85, IVA
22%  inclusa,  Codice  Conto  n.  715.100.0001001  “Manutenzione  Impianti  e  macchinari”  del
Bilancio dell’anno 2020, CIG: 0238482192, CUP: E45D10000080002;

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


